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Sammendrag
Innledning

Justis- og beredskapsdepartementet ber i Prop. 10
LS (2020–2021) om Stortingets samtykke til ratifikasjon
av avtale 28. januar 2020 om ordninger mellom Island,
Liechtenstein, Norge og Storbritannia som følge av Stor-
britannias uttreden fra Den europeiske union, EØS-av-
talen og andre avtaler som gjelder mellom Storbritan-
nia og EØS/EFTA-statene i kraft av Storbritannias med-
lemskap i Den europeiske union (separasjonsavtalen). 

Det bes videre om Stortingets samtykke til deltakel-
se i EØS-komiteens beslutning om innlemmelse i EØS-
avtalen av avtale mellom EU og EØS/EFTA-statene om
trygdekoordinering for britiske statsborgere (triangule-
ringsavtalen). Denne avtalen kompletterer separasjons-
avtalen og ligger som en forutsetning i separasjonsavta-
len artikkel 32. Det opplyses at den aktuelle beslutnin-
gen i EØS-komiteen ennå ikke er inngått, og det anmo-
des derfor om Stortingets forhåndssamtykke til å inngå
denne avtalen i form av en EØS-komitébeslutning. Der-

som det skulle bli vesentlige endringer, vil avtalen bli
forelagt Stortinget på nytt. 

Departementet opplyser videre om at dersom tri-
anguleringsavtalen skulle bli inntatt i EØS-avtalen gjen-
nom en EØS-komitébeslutning før Stortinget har gitt
sitt samtykke, vil Norge ta konstitusjonelt forbehold i
medhold av EØS-avtalen artikkel 103. 

Gjennomføringen av avtalen mellom Island, Liech-
tenstein, Norge og Storbritannia om ordninger som føl-
ge av at Storbritannia trer ut av EU, nødvendiggjør lov-
endringer og anses som en sak av særlig stor viktighet.
EØS-komiteens beslutning om innlemmelse i EØS-avta-
len av avtale mellom EU og EØS/EFTA-statene om tryg-
dekoordinering nødvendiggjør lovendringer, men an-
ses av departementet ikke i seg selv som en sak av særlig
stor viktighet. Stortingets samtykke til ratifikasjon av
avtalen og deltakelse i EØS-komiteens beslutning anses
på denne bakgrunn nødvendig i medhold av Grunnlo-
ven § 26 andre ledd.

I denne innstillingen behandles samtykke til ratifi-
kasjon av separasjonsavtalen og til deltakelse i triangu-
leringsavtalen. Departementet foreslår i proposisjonen
også en ny lov om overgangsregler mv. ved Storbritanni-
as uttreden fra Den europeiske union (brexit-loven). Det
vises til egen innstilling om lovforslaget, jf. Innst. 49 L
(2020–2021).

Separasjonsavtalen mellom Island, Liechtenstein, 
Norge og Storbritannia

Oversikt

Storbritannia trådte ut av EU ved midnatt 31. januar
2020. EU og Storbritannia undertegnet 24. januar 2020
en omfattende avtale (utmeldingsavtalen), som trådte i
kraft 1. februar 2020 og regulerer en rekke forhold knyt-
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tet til utmeldelsen. Avtalen består av seks deler og fast-
setter blant annet en overgangsperiode som varer fra
det tidspunkt Storbritannia trådte ut av EU, og ut 2020.
Norge har gjennom en noteveksling med EU godtatt at
også Norge vil behandle Storbritannia som om landet
fremdeles var medlem av EU i denne overgangsperio-
den.

Storbritannias uttreden fra EU innebærer at staten
opphører å være part også i EØS-avtalen og øvrige avta-
ler Storbritannia er bundet av i kraft av å være EU-med-
lem. Island, Liechtenstein, Norge og Storbritannia for-
handlet derfor – parallelt med forhandlingene mellom
EU og Storbritannia – om en utmeldingsavtale som spei-
let de relevante delene av utmeldingsavtalen mellom
EU og Storbritannia (separasjonsavtalen). Avtalen ble
parafert i London 30. november 2018 og undertegnet
28. januar 2020 – etter at utmeldingsavtalen mellom EU
og Storbritannia var undertegnet.

Proposisjonen redegjør for separasjonsavtalens fire
deler: I avtalens del 1 gis enkelte horisontale bestem-
melser om avtalens formål, definisjoner, geografiske vir-
kemåte mv. Avtalens del 2 gir regler om borgernes rettig-
heter. Etter avtalen vil borgere fra Island, Liechtenstein
og Norge (EØS/EFTA-statene) som har benyttet seg av
retten til fri bevegelighet før overgangsperiodens utløp,
få sine opparbeidede rettigheter etter EØS-avtalen vide-
reført også etter overgangsperiodens slutt. I utgangs-
punktet vil dette også gjelde deres familiemedlemmer,
som definert i avtalen artikkel 8 og 9. Rettighetene til
britiske borgere som oppholder seg i EØS/EFTA-statene,
vil bli videreført på tilsvarende måte. Avtalens del 3 eta-
blerer enkelte utfasingsbestemmelser som gir regler om
behandling av ikke-avsluttede prosesser på tidspunktet
for utløpet av overgangsperioden. Dette omfatter be-
stemmelser om varer som er lovlig satt på markedet
innen overgangsfristens utløp, samt pågående tollpro-
sedyrer, pågående prosesser om offentlige anskaffelser
og pågående arbeid i politi- og straffesaker som strekker
seg over skjæringstidspunktet for overgangsperioden. I
tillegg gis det regler om behandling av personopplys-
ninger og graderte opplysninger som er utvekslet før
overgangsperiodens slutt, og immaterialrettigheter
oppstått før overgangsperiodens slutt. Avtalens del 4 gir
institusjonelle og avsluttende bestemmelser og fastset-
ter blant annet ordninger for kontroll med avtaleparte-
nes gjennomføring av avtalen. Separasjonsavtalen ar-
tikkel 65 fastsetter at det skal opprettes en Blandet ko-
mité som består av representanter fra alle avtaleparte-
ne. Komiteen kan blant annet fatte bindende beslutnin-
ger i tvister som avtalepartene legger frem for den, og
utforme anbefalinger til partene dersom den finner det
hensiktsmessig.

Det følger av separasjonsavtalen artikkel 6 at be-
stemmelser som viser til artikler i EØS-avtalens hoved-
del eller i sekundærlovgivningen, skal anvendes slik de

var gjeldende på den siste dagen i overgangsperioden.
Videre skal henvisninger til EU-rettsakter eller bestem-
melser i EU-rettsakter forstås som henvisninger til retts-
aktene eller bestemmelsene i rettsakter slik de er inn-
lemmet i EØS-avtalen som gjeldende siste dag i over-
gangsperioden. Framtidig utvikling i disse bestemmel-
sene vil dermed i utgangspunktet ikke gjelde for separa-
sjonsavtalen med mindre det er uttrykkelig bestemt. 

Det er gjort nærmere rede for separasjonsavtalen
mellom EØS/EFTA-statene og Storbritannia i proposi-
sjonen kapittel 7. 

Likebehandling og fri bevegelighet

Det følger av separasjonsavtalen at kravet til likebe-
handling samt enkelte rettigheter til fri bevegelighet av
arbeidstakere og selvstendig næringsdrivende viderefø-
res for de personene som omfattes av avtalen. Separa-
sjonsavtalen artikkel 3 fastsetter avtalens stedlige virke-
område, mens artikkel 9 fastsetter avtalens personelle
virkeområde. I artikkel 8 gis enkelte definisjoner. 

Artikkel 22 i separasjonsavtalen nedfeller kravet til
likebehandling («equal treatment»). Etter bestemmel-
sen skal EØS/EFTA-statene behandle britiske borgere
som oppholder seg eller har rettigheter i EØS/EFTA-sta-
tene på grunnlag av separasjonsavtalen, på lik linje med
egne borgere. EØS/EFTA-borgere som oppholder seg el-
ler har rettigheter i Storbritannia på grunnlag av separa-
sjonsavtalen, skal på tilsvarende måte motta lik be-
handling som britiske borgere. Separasjonsavtalen ar-
tikkel 22 er en videreføring av direktiv 2004/38/EF artik-
kel 24 og viser uttrykkelig til denne. Bestemmelsen gjel-
der ikke for avtalens del 2 avdeling 3 om koordinering
av trygdeytelser.

Etter separasjonsavtalen artikkel 22 siste punktum
gjelder retten til likebehandling også for den aktuelle
personkretsens familiemedlemmer, uavhengig av fami-
liemedlemmenes nasjonalitet. Separasjonsavtalen ar-
tikkel 8 (a), jf. artikkel 9, gir nærmere definisjoner på
hvilke personer som er familiemedlemmer i avtalens
forstand. 

Etter artikkel 22 nr. 2 gjør separasjonsavtalen enkel-
te unntak fra kravet om likebehandling. I henhold til be-
stemmelsen har vertsstaten for det første ingen plikt til
å tildele sosial hjelp ved opphold i inntil tre måneder, jf.
avtalen artikkel 6 og direktiv 2004/38/EF artikkel 14 nr.
4 bokstav b. Vertsstaten har videre ingen plikt til å yte
studiestøtte, herunder praksisopplæring, til andre per-
soner enn arbeidstakere, selvstendig næringsdrivende
og deres familiemedlemmer. 

Artikkel 23 i separasjonsavtalen gir nærmere regler
om arbeidstakeres rettigheter. Etter artikkel 23 nr. 1 skal
arbeidstakere i vertsstaten og grensearbeidere i arbeids-
staten beholde de rettigheter som er nedfelt i EØS-avta-
len artikkel 28 og forordning (EU) nr. 492/2011 om fri
bevegelighet for arbeidstakere. Artikkel 23 gir ingen nye
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rettigheter, men viderefører kun de rettighetene som
den definerte persongruppen har etter gjeldende regel-
verk. Dette omfatter blant annet retten til ikke å bli for-
skjellsbehandlet på grunnlag av nasjonalitet i spørsmål
vedrørende lønn, sysselsetting og andre arbeids- og an-
settelsesvilkår, retten til å ta faktisk tilbudt arbeid og rett
til skattefordeler. 

I henhold til artikkel 23 nr. 2 gis rett til fortsatt opp-
hold for primær omsorgsperson til slektninger i nedsti-
gende linje til en arbeidstaker som tidligere oppholdt
seg i vertsstaten. Retten forutsetter at slektningen er un-
der utdanning, og gjelder i utgangspunktet frem til
slektningen har nådd myndighetsalder. I artikkel 23 nr.
3 gis det videre enkelte regler om rett til inn- og utreise
fra arbeidsstaten for grensearbeidere, jf. separasjonsav-
talen artikkel 13. 

Artikkel 24 i separasjonsavtalen viderefører på til-
svarende vis etableringsretten for selvstendig nærings-
drivende, både personer som er etablert i en vertsstat, og
grensearbeidere, jf. EØS-avtalen artikkel 31 og 124. 

Yrkeskvalifikasjoner

Separasjonsavtalens artikkel 26 til 28 gir bestem-
melser om godkjenning av yrkeskvalifikasjoner. Be-
stemmelsene inneholder for det første regler om rett til
å beholde innvilget godkjenning og rett til fortsatt å ut-
øve yrket etter utløpet av overgangsperioden. I tillegg
oppstilles regler for behandling av søknader som er inn-
kommet, men ikke ferdigbehandlet, innen utløpet av
overgangsperioden. Bestemmelsene omtales nærmere
under. 

Bestemmelsene omfatter bare personkretsen som
definert i separasjonsavtalen artikkel 9, det vil si EØS/
EFTA-borgere og britiske borgere som har utøvet sin rett
til fri bevegelighet før overgangsperiodens slutt, samt
deres familiemedlemmer. Det er videre kun etablerings-
reglene i yrkeskvalifikasjonsdirektivet, advokatdirekti-
vet og revisjonsdirektivet som omfattes av artikkel 25 til
27. Det vil si at adgangen til å utøve yrket midlertidig et-
ter direktivene ikke er regulert i separasjonsavtalen. 

Artikkel 26 slår fast at en yrkesutøver som har fått
godkjent sine yrkeskvalifikasjoner, skal beholde god-
kjenningen og retten til å utøve yrket i vertsstaten også
etter utløpet av overgangsperioden. Dette gjelder god-
kjenning etter etableringsreglene i avdeling III i yrkes-
kvalifikasjonsdirektivet, advokatdirektivet artikkel 10
nr. 1 og 3 og revisjonsdirektivet artikkel 14, jf. separa-
sjonsavtalen artikkel 26 nr. 1 bokstav a til c. Reglene om-
fatter videre yrkesutøvere som har fått godkjent kvalifi-
kasjoner fra tredjeland etter reglene i yrkeskvalifika-
sjonsdirektivet artikkel 3 nr. 3, delvis adgang til yr-
kesvirksomhet etter yrkeskvalifikasjonsdirektivet artik-
kel 4f og etter reglene for europeisk profesjonskort for
etablering, jf. separasjonsavtalen artikkel 26 nr. 2 bok-
stav a til c.

Retten gjelder også for familiemedlemmer til yrkes-
utøver. Familiemedlem er definert i separasjonsavtalen
artikkel 8 (a), jf. artikkel 9.

Det antas at separasjonsavtalens artikkel 26 i ho-
vedsak slår fast hva som ellers ville gjelde etter alminne-
lige regler, det vil si at en godkjenning som er gitt før
overgangsperiodens utløp, fortsatt er gyldig etter over-
gangsperiodens utløp.

Artikkel 27 regulerer behandling av søknader om
godkjenning av yrkeskvalifikasjoner som er innkom-
met, men ikke ferdigbehandlet før utgangen av over-
gangsperioden. Bestemmelsen gjelder kun søknader
om godkjenning av yrkeskvalifikasjoner fra personer
som ønsker å etablere seg innenfor et lovregulert yrke i
vertsstaten. Bestemmelsen angir hvilke bestemmelser
som fortsatt skal gjelde ved behandling av slike inn-
komne søknader. Dette omfatter reglene om godkjen-
ning i yrkeskvalifikasjonsdirektivet avdeling III om eta-
bleringsfrihet, reglene om europeiske profesjonskort
for etablering i yrkeskvalifikasjonsdirektivet artikkel 4
d, jf. artikkel 4 a, 4 b og 4 e så langt de passer, samt yrkes-
kvalifikasjonsdirektivet artikkel 4 om virkningene av
godkjenning. I tillegg omfattes advokatdirektivet artik-
kel 10 nr. 1, nr. 3 og nr. 4, revisjonsdirektivet artikkel 14
og direktiv 74/556/EØS. 

Artikkel 28 fastslår at myndighetene i Storbritannia
og EØS/EFTA-statene skal samarbeide ved behandlin-
gen av søknader som dekkes av reglene i artikkel 27. Det
kan gjelde utveksling av opplysninger, blant annet om
ilagte disiplinære eller strafferettslige sanksjoner eller
andre alvorlige omstendigheter som kan ha konsekven-
ser for utøvelsen av yrket.

Trygdekoordinering

Separasjonsavtalen artikkel 29 angir personkretsen
som er omfattet av del 2 avdeling III i avtalen om koor-
dinering av trygdeytelser. Det følger av bestemmelsen at
EØS/EFTA-borgere og britiske borgere som har utøvet
retten til fri bevegelighet før utløpet av overgangsperio-
den, og som umiddelbart forut for utløpet av overgangs-
perioden er trygdedekket i henholdsvis Storbritannia
eller en EØS/EFTA-stat, omfattes av avtalen. Det samme
gjelder EØS/EFTA-borgere og britiske borgere som er
bosatt i henholdsvis Storbritannia eller en EØS/EFTA-
stat og omfattet av lovgivningen i henholdsvis en EØS/
EFTA-stat eller Storbritannia ved utløpet av overgangs-
perioden. EØS/EFTA-borgere og britiske borgere som
ikke omfattes av disse bestemmelsene, men som utøver
yrkesaktivitet i henholdsvis Storbritannia eller en EØS/
EFTA-stat ved utløpet av overgangsperioden, og som er
trygdedekket i henholdsvis en EØS/EFTA-stat eller Stor-
britannia, er også omfattet. Videre er statsløse og flykt-
ninger som er bosatt i en EØS/EFTA-stat eller Storbritan-
nia, i hovedsak omfattet av avtalen hvis de er i en av
situasjonene beskrevet over. 
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Alle disse persongruppene skal være omfattet så
lenge de fortsatt og uten avbrudd befinner seg i en av de
situasjonene som er beskrevet over, og som involverer
både en EØS/EFTA-stat og Storbritannia på samme tid.
Videre er personer som ikke (lenger) er omfattet av be-
stemmelsene nevnt ovenfor, og deres familiemedlem-
mer og etterlatte, likevel dekket dersom de er omfattet
av personkretsen beskrevet i artikkel 9 så lenge de har
oppholdsrett eller arbeidstillatelse i vertsstaten etter av-
talen artikkel 12, 23 og 24.

Separasjonsavtalen artikkel 30 fastsetter at bestem-
melsene i EØS-avtalen artikkel 29, trygdekoordinerings-
forordningen og gjennomføringsforordningen gjelder
for personer som er omfattet av avtalens del 2 avdeling
III. Videre skal avtalepartene ta hensyn til beslutninger
og rekommandasjoner fra Den administrative kommi-
sjon for koordinering av trygdeordninger. Bestemmel-
sen innebærer at trygdeforordningene gjelder fullt ut
for den personkretsen som er definert i separasjonsav-
talen artikkel 29. 

Artikkel 8 i separasjonsavtalen gir generelle defini-
sjoner for del 2 om borgernes rettigheter. Artikkel 30 nr.
2 gjør unntak fra denne bestemmelsen, slik at det er de-
finisjonene i gjennomføringsforordningen som gjelder
for avtalens bestemmelser om trygdekoordinering. 

Artikkel 31 skal sikre eksisterende og fremtidige ret-
tigheter basert på tidligere trygdeperioder, perioder
med yrkesaktivitet og botidsperioder. Personer som
dekkes av bestemmelsen, skal kunne påberope seg sam-
menlegging av trygdeperioder, arbeidsperioder mv. Be-
stemmelsen sikrer også at pasienter som har påbegynt
behandling i Storbritannia eller i en EØS/EFTA-stat eller
anmodet om tillatelse til å gjennomføre en planlagt hel-
sebehandling før utløpet av overgangsperioden, får full-
ført den aktuelle behandlingen og dekket utgiftene. 

Artikkel 32 oppstiller et unntak fra utgangspunktet
om at koordinering av trygdeytelser i separasjonsavta-
len ikke gjelder borgere i EUs medlemsstater (unions-
borgere), dersom to forutsetninger er tilstede. For det
første må EU og Storbritannia ha inngått en avtale som
gir tilsvarende rettigheter til koordinering av trygde-
ytelser til borgere av EØS/EFTA-statene. For det andre
må EU og EØS/EFTA-statene ha inngått en avtale som gir
tilsvarende rettigheter til britiske borgere. Er forutset-
ningene til stede, kan Blandet komité, som består av re-
presentanter for hver av partene og er ansvarlig for gjen-
nomføringen og anvendelsen av separasjonsavtalen,
bestemme fra hvilket tidspunkt separasjonsavtalens del
2 avdeling III om koordinering av trygdeytelser også
skal gjelde borgere av EU-stater.

Det følger av separasjonsavtalen artikkel 33 at regle-
ne i trygdeforordningen og gjennomføringsforordnin-
gen om tilbakebetaling, innkreving og motregning fort-
satt kommer til anvendelse for personer som ikke er
omfattet av artikkel 29, dersom tilfellet oppsto før utlø-

pet av overgangsperioden. Videre kommer bestemmel-
sene fortsatt til anvendelse dersom tilfellet oppsto etter
overgangsperiodens utløp og det gjelder personer som
var omfattet av artikkel 29 eller 31 da tilfellet oppsto. 

Artikkel 34 slår fast at senere endringer i trygde-
forordningen og gjennomføringsforordningen skal inn-
lemmes i denne avtalen av Blandet komité, dersom
endringene innlemmes i EØS-avtalen og utmeldingsav-
talen mellom EU og Storbritannia har blitt justert i tråd
med disse endringene. Bestemmelsen fastslår videre at
trygdeforordningen og gjennomføringsforordningen
mellom avtalepartene skal forstås med de tilpasninger
og justeringer som følger av Del III av vedlegg I, så langt
forordningene regulerer tilfeller som omfattes av denne
avtale. Videre følger det av bestemmelsen at del I av ved-
legg I skal korrigeres og tilpasses etter rådgivning og av-
gjørelser fra Den administrative kommisjon. 

Endringer i Overvåkings- og domstolsavtalen (ODA)

Separasjonsavtalen artikkel 64 nr. 2 fastsetter at
EFTAs overvåkningsorgan (ESA) skal ha myndighet til å
føre kontroll med EØS/EFTA-statenes etterlevelse av av-
talens del 2. Denne myndigheten svarer til ESAs kompe-
tanse til å kontrollere EØS/EFTA-statenes etterlevelse av
EØS-avtalen. ESAs kontrollmyndighet over separasjons-
avtalens del 2, samt EFTA-domstolens tilsvarende
domsmyndighet, forutsetter endringer i avtalen mel-
lom EFTA-statene om opprettelsen av et overvåkingsor-
gan og en domstol (ODA). 

Det omtales i proposisjonen at EØS/EFTA-statene
har fremforhandlet en avtale om endring av protokoll 9
til ODA som gir ESA og EFTA-domstolen slik kompetan-
se som forutsatt i separasjonsavtalen. På samme måte
som separasjonsavtalen er en videreføring av rettighe-
ter de aktuelle borgerne har etter EØS-avtalen i dag, vil
endringsavtalen videreføre ESAs overvåkingskompe-
tanse samt EFTA-domstolens kompetanse til å treffe av-
gjørelser i de sakene på dette området som ESA bringer
inn for domstolen i kapasitet av å være overvåkingsor-
gan. Endringene sikrer at ESA vil kunne behandle saker
både etter klage og på eget initiativ, og at ESA vil kunne
bringe saker inn for EFTA-domstolen. EFTA-domstolen
er på sin side gitt kompetanse til å treffe avgjørelser i de
sakene ESA måtte bringe inn for den i medhold av avta-
len. 

Endringsavtalen til ODA skal etter planen underteg-
nes i løpet av høsten 2020 og senest innen utgangen av
året. Endringsavtalen vil få anvendelse fra samme tids-
punkt som separasjonsavtalen del 2 trer i kraft, dvs. fra
utløpet av overgangsperioden. Endringsavtalen krever
ikke lov- eller forskriftsendring.

Endringene i ODA anses ikke i seg selv som en sak av
særlig stor viktighet som krever Stortingets samtykke et-
ter Grunnloven § 26 annet ledd, da endringene bare ef-
fektuerer kontrollmyndigheten som følger av separa-
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sjonsavtalen artikkel 64. ESA og EFTA-domstolens myn-
dighet til å overvåke del 2 av separasjonsavtalen bør
dermed etter departementets syn inngå i Stortingets
samlede vurdering av separasjonsavtalen. Inngåelse av
avtalen om endring av ODA planlegges derfor besluttet
ved kongelig resolusjon.

Det er nærmere redegjort for endringene i ODA i
proposisjonen punkt 7.5.

Utkast til EØS-komitébeslutning om koordinering av 
trygdeytelser

Utmeldingsavtalen mellom EU og Storbritannia re-
gulerer forholdet mellom EU og Storbritannia. Separa-
sjonsavtalen regulerer forholdet mellom EØS/EFTA-sta-
tene og Storbritannia. Utgangspunktet er dermed at ut-
meldingsavtalen bare gir rettigheter til britiske stats-
borgere og unionsborgere, mens separasjonsavtalen
bare gir rettigheter til britiske statsborgere og statsbor-
gere av en EØS/EFTA-stat. 

For å sikre at personer som har hatt tilknytning til
både Storbritannia, en EU-stat og en EØS/EFTA-stat, skal
beholde opptjente rettigheter til pensjon og uføretrygd
og få adgang til medlemskap og opptjening i trygdeord-
ninger i tilflyttingsstaten, fastsetter artikkel 33 i utmel-
dingsavtalen mellom EU og Storbritannia at bestem-
melsene om koordinering av trygderettigheter også skal
gjelde for statsborgere fra EØS/EFTA-statene. På samme
måte fastsetter artikkel 32 i separasjonsavtalen at be-
stemmelsene om koordinering av trygderettigheter
også skal gjelde for unionsborgere. 

En forutsetning for at artikkel 32 i separasjonsavta-
len og artikkel 33 i utmeldingsavtalen skal komme til
anvendelse som beskrevet ovenfor, er at det inngås en
avtale mellom EU og EØS/EFTA-statene om at rettighe-
tene til britiske statsborgere skal koordineres på samme
måte dersom de har hatt tilknytning til både en EU-stat
og en EØS/EFTA-stat. 

Departementet opplyser i proposisjonen at det er
enighet mellom EØS/EFTA-statene og EUs utenrikstje-
neste om teksten til en slik trianguleringsavtale, og at
det legges opp til at avtalen skal inngås som en EØS-ko-
mitébeslutning som inntas i vedlegg VI til EØS-avtalen.
Dette anses etter departementets syn som en hensikts-
messig og naturlig løsning, fordi rettighetene som her
tilstås britiske borgere, er en videreføring av rettigheter
de har etter EØS-avtalen i dag. Det er nærmere redegjort
for utkastet til EØS-komitébeslutning i proposisjonen
punkt 7.3 og 7.4. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  M a r t i n  H e n r i k s e n ,  l e d e r e n  L e n e
Vå g s l i d  o g  M a r i a  A a s e n - S v e n s r u d ,  f r a
H ø y r e ,  I n g u n n  F o s s ,  P e t e r  F r ø l i c h  o g  F r i d a

M e l v æ r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  P e r - W i l l y
A m u n d s e n  o g  K j e l l - B ø r g e  F r e i b e r g ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  J a n  B ø h l e r  o g  J e n n y  K l i n g e ,
f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  P e t t e r  E i d e ,
o g  f r a  Ve n s t r e ,  S o l v e i g  S c h y t z , viser til Prop. 10
LS (2020–2021), hvor det bes om at Stortinget samtykker
i ratifikasjon av avtale 28. januar 2020 om ordninger
mellom Island, Liechtenstein, Norge og Storbritannia
som følge av Storbritannias uttreden fra Den europeiske
union, EØS-avtalen og andre avtaler som gjelder
mellom Storbritannia og EØS/EFTA-statene kraft av
Storbritannias medlemskap i Den europeiske union
(separasjonsavtalen). Det bes videre om Stortingets
samtykke til deltakelse i EØS-komiteens beslutning om
innlemmelse i EØS-avtalen av avtale mellom EU og
EØS/EFTA-statene om trygdekoordinering for britiske
statsborgere (trianguleringsavtalen). 

K o m i t e e n  viser til at separasjonsavtalen i hoved-
sak gjenspeiler de EØS/EFTA-relevante bestemmelsene
i utmeldingsavtalen mellom Storbritannia og EU av
24. januar 2020. Etter separasjonsavtalen vil borgere fra
Island, Liechtenstein og Norge (EØS/EFTA-statene) som
har benyttet seg av retten til fri bevegelighet før over-
gangsperiodens utløp, i hovedsak få sine rettigheter et-
ter EØS-avtalen videreført også etter overgangsperio-
dens slutt. I utgangspunktet vil dette også gjelde deres
familiemedlemmer. Rettighetene til britiske borgere
som oppholder seg i EØS/EFTA-statene når overgangs-
perioden utløper, vil bli videreført på tilsvarende måte.
Separasjonsavtalen inneholder i tillegg utfasingsbe-
stemmelser som regulerer forhold og prosesser som har
oppstått før overgangsperiodens slutt, men som avslut-
tes etter dette tidspunktet, samt institusjonelle og av-
sluttende bestemmelser.

K o m i t e e n  viser videre til at det bes om Stortin-
gets samtykke til deltakelse i EØS-komiteens beslutning
om innlemmelse i EØS-avtalen av avtale mellom EU og
EØS/EFTA-statene om trygdekoordinering for britiske
statsborgere (trianguleringsavtalen). Denne avtalen
kompletterer separasjonsavtalen og er en forutsetning
for at personer som har hatt tilknytning til både Storbri-
tannia, en EU-stat og en EØS/EFTA-stat, skal beholde
opptjente rettigheter til pensjon og uføretrygd og få ad-
gang til medlemskap og opptjening i trygdeordninger i
tilflyttingsstaten i henhold til separasjonsavtalen. K o -
m i t e e n  merker seg i den forbindelse at den aktuelle
beslutningen i EØS-komiteen ennå ikke er inngått, og at
det derfor anmodes om Stortingets forhåndssamtykke
til å inngå denne avtalen. Dersom det skulle bli vesentli-
ge endringer, vil avtalen i form av en EØS-komitébeslut-
ning bli forelagt Stortinget på nytt. 

K o m i t e e n  registrerer også at det følger av separa-
sjonsavtalen artikkel 64 nr. 2 at EFTAs overvåkingsorgan
(ESA) skal overvåke gjennomføringen og anvendelsen
av del 2 av separasjonsavtalen i EØS/EFTA-statene, og at
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ESA i den forbindelse skal ha tilsvarende myndighet
som den som følger av EØS-avtalen og avtalen mellom
EFTA-statene om opprettelse av et overvåkningsorgan
og en domstol (ODA). EØS/EFTA-statene har derfor
fremforhandlet en avtale om endring av protokoll 9 til
ODA, som etter planen skal undertegnes i løpet av høs-
ten 2020 og senest innen utgangen av året. K o m i t e e n
påpeker at dette innebærer at ESAs overvåkingskompe-
tanse, samt EFTA-domstolens kompetanse til å treffe av-
gjørelser i saker på dette området som ESA bringer inn
for domstolen i kapasitet av å være overvåkingsorgan,
videreføres i medhold av endringsavtalen, og dermed et
nytt avtalegrunnlag – på samme måte som separasjons-
avtalen viderefører rettigheter de aktuelle borgerne
som er omfattet av avtalen, har etter EØS-avtalen i dag. 

K o m i t e e n  bemerker i tillegg at departementet i
proposisjonen også foreslår en ny lov om overgangsreg-
ler mv. ved Storbritannias uttreden fra Den europeiske
union (brexit-loven). Det vises til egen innstilling om
dette, jf. Innst. 49 L (2020–2021).

Uttalelse fra utenriks- og forsvarskomiteen
Komiteens utkast til innstilling ble 3. november

2020 oversendt utenriks- og forsvarskomiteen for
uttalelse. Utenriks- og forsvarskomiteen uttaler
følgende i brev av 9. november 2020:

«Utenriks- og forsvarskomiteen viser til justiskomi-
teens utkast til innstilling datert 3. november til S-delen
av Prop. 10 LS (2020–2021) Lov om overgangsregler mv.
ved Storbritannias uttreden fra Den europeiske union
(brexit-loven) og samtykke til ratifikasjon av avtale om
ordninger mellom Island, Liechtenstein, Norge og Stor-
britannia som følge av Storbritannias uttreden fra Den

europeiske union, EØS-avtalen og andre avtaler og til
deltakelse i EØS-komiteens beslutning om innlem-
melse av avtale mellom EU og EØS/EFTA-statene om
trygdekoordinering for britiske statsborgere.

Utenriks- og forsvarskomiteen slutter seg til justis-
komiteens utkast til innstilling til S-delen av Prop. 10 LS
(2020–2021), og har for øvrig ingen merknader.»

Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité. 

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

I

Stortinget samtykker i ratifikasjon av avtale
28. januar 2020 om ordninger mellom Island, Fyrste-
dømmet Liechtenstein, Kongeriket Norge og Det for-
ente kongerike Storbritannia og Nord-Irland som føl-
ge av Det forente kongerikes uttreden fra Den euro-
peiske union, EØS-avtalen og andre avtaler som gjel-
der mellom Det forente kongerike og EØS/EFTA-sta-
tene i kraft av Det forente kongerikes medlemskap i
Den europeiske union.

II

Stortinget samtykker til deltakelse i EØS-komi-
teens beslutning om innlemmelse av avtale mellom
Den europeiske union og EØS/EFTA-statene om tryg-
dekoordinering for britiske statsborgere.

Oslo, i justiskomiteen, den 10. november 2020

Lene Vågslid
leder og ordfører
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